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af de i saa Henseende existerende konstitutio- 
nelle Midler vilde kunne komme til en Over- 
enskomst ogsaa paa dette Punkt. Jeg 
har kun villet konstatere, a t  den Stil- 
ling, som Regjeringen og Mindretallet 
her i denne Sa l  og Landsthingets 
Flertal her har indtaget, ikke varsler godt 
for Forslagets Gjennemførelse. s홢홢 Det ærede 
Medlem for Kjøbenhavns o. Valgkreds (P. 
Holm) har allerede udtalt sig om den Del 
af den høitærede Finantsministers Udtalelfer, 
som angik de 6 første Paragrafer, og jeg 
kani alt Væsentligt slutte mig»til, hvad det 
ærede Medlem der udtalte. Vi anse ikke de 
første 6«» Paragrafer for unyttige men vi 
mene, at de ikte i noget nævneværdigt Om- 
fang ville faae praktisk Betydning uden i 
Forbindelse med § 7, saaledes som vi have 
foreslaaet den. Jeg vil spørge den høitærede 
Finantsminister, om han vilde finde det ri- 
meligt, om man anvendte det samme Ræ- 
sonnement overfor ham, naar han 
i dette Thing, indbragte et Lovforslag 
hvori der er en Række af Paragrafer, som 
efter den ærede Ministers Mening kun faae 
Betydning ved at staa sammen med andre 
Paragrafer? Vilde han saa finde, at det 
var et rimeligt Ræsonnement, at vi sagde: 
Nei, de Paragrafer, Ntinisteren sætter Pris  
paa, bryde vi os ikke om, men vi ere villige 
til at tage de andre! Den høitærede Fi- 
nantsminister vilde vist i saa Tilfælde sige: 
Ja, hvis jeg ille kan faae »den Del af For- 
slaget igjennem, saa for mig er det Væsent- 
lige, fom er den praktiske Betingelse for, at 
de øvrige kunnefaae Virkelighed, vil jeg ikke 
gaa med til at sætte et saadant dødfødt 
Foster i Verden. Den høitærede Niinister 
sagde ligeledes, at Formaalet med Loven 
her meget godt kunde naaes igjennem Lands- 
thingets Laanebestemmelse Ja, det er og 
bliver selvfølgelig en Skjønssag. Jeg 
tror, at der er Adskilligt i den praktiske 
Erfaring, som vi have bag os, og iForhol- 
denes egen Natur, som maa sige os, at 
forsaavidt vi ikte føie en Gaveparagraf til, 
saa vil den praktiske Virkning af Forslaget 
blive saa godt som Intet. Jeg kan Me indse, 
at den ærede Minister paa nogen Maade 
har godtgjort, at Forslaget, saaledes som det 
foreligger fra Landsthingeh efter al Sand- 
synlighed vil kunne faae nogen praktisk Ve- 
tydning Forholdet er jo nemlig dette, at 
den Nød, der har hersket i Landet i de se- 
nere Aar, den Nedgang, der har været for 
Landbruget og Byernes Erhverv paa alle 
Punkter, selvfølgelig har tynget paa Kom- 
munerne ligesaa vel som paa de Private. 
Fattigbyrden er steget, og der er stillet store 
Krav til Kommunerne i forskjellige Ret- 

ninger, ikke mindst netop i Henseende til 
Jværksættelsen af Arbeider, og Kommuner- 
nes Tilstand heri Landet er jo i det Hele 
taget saaledes, atgjgman snart for Alvor maa 
tænke paa at lette dem for de Byrder, som 
de allerede have. Da Kommunerne i For- 
veien ere overbebyrdede, og man ikke kan 
vente, at de skulle kunne læsje endnu flere 
og tungere Byrder over paa deres Beboere, 
end disse allerede nu maa bære, mener jeg, 
at man er fuldt berettiget til at sige, at skal 
dette Forstag faae praktisk Betydning, saa maa 
Staten træde hjælpende til. 

. H .  J e n s e m  Der er flere a f  de ærede 
Medlemmer, som have udtalt sig derhen, at 
denne Sag allerede var uddebateret. Jeg 
kan ikke være enig med de Medlemmer, som 
have udtalt dette. Jeg tror, at vi adskillige 
Gange her i Salen ville komme tilbage til 
denne Sag, som forekommer mig i hm Grad 
at have Krav paa vor Opmærksomhed. Jeg 
tvivler ikke om, at der baade fra tit-egjerin- 
gens og fra Høires og fra Venstres Side 
er god Villie til Stede for at faae dette 
Spørgsmaal løst paa en tilfredsstillende 
Maade, men Ulykken er den, som ogsaa det 
ærede Medlem for Kjøbenhavns 5te Valg- 
kreds (P. Holm) i Slutningen af sit Fore- 
drag gjorde opmærkfom paa, at vi hidtil 
ikke ere komne længere end tilkgat strides om, 
hvis Skylden er for, at der til Dalo Jngen- 
ting er gjort. Det kan jo være meget inter- 
essant at undersøge det Spørgsmaal, hvem 
der har Skylden, men Ulykken er den, at 
det for de arbeidslose Niennesker egentlig 
har meget lidt Interesse at følge denne 
interessante Undersøgelse. Det er jo egentlig 
dem, som skulle hjælpes, og de kunne ikke 
leve af. vore Undersøgelser. Saavidt jeg 
kan forstaa 홢- jeg trænger i den Henseende 
saavelsom i andre til megen Belæring 홢- er 
Høires Standpunkt i Øieblikket det, at det 
erkjender, at-Staten eller Samfundet har, 
om itke en juridist saa dog en moralsk For- 
pligtelse til at skaffe Arbeide iarbeidsløse 
Tider. Jeg skal nu erkjende, at dette henfet 
til et konservativt Standpunkt er et Frem- 
skridt. Saavidt jeg veed var i ældre Tider 
det konservative Standpunkt med Hensyn til 
dette Spørgsmaal dette, at Staten ingen- 
somhelst Forpligtelse havde til at skaffe Ar- 
beide nnder saadanne Omstændigheder. Jeg 
indrømmer, at det konservative Parti i den 
Henseende har gjort et Fremskridt, og jeg 
er ogsaa fuldstændig enig baade med den 
høitærede Eonseilspræsideiit og med det 
ærede Medlem for Frederiksborg Amts 3die 
Valgkreds (Dinesen) i, at det at hjælpe ved 
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